
CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 124 del 25/05/2023

DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE

NR. 388 del 25/05/2023 del Registro Generale

Nr. 124 del 25/05/2023   del Registro Settoriale

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare

Oggetto:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO INTEGRATO PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI 
LAVORI PER LA RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA “B. GIGLI” - 
ORDINANZA SPECIALE COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA 
RICOSTRUZIONE N. 31/2021 ALLEGATO 2 - (EX O.C.S.R. N. 37/2017) - ID OPERA 
OS. 31/2021 N. 606 E ID OPERA SISMAPP N. 556. AGGIUDICAZIONE - CIG 
9637983B2B - CUP H26C18000040005



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 124 del 25/05/2023

IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 189 del 14.03.2023 è stato disposto di avviare una 
procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dell’appalto integrato della progettazione 
esecutiva e dell’esecuzione dei lavori per la ricostruzione della Scuola Primaria “B. Gigli”, per 
l’importo complessivo a base di gara, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA e cassa 
previdenziale escluse, di € 5.055.879,32 di cui € 4.734.146,22 per lavori in appalto soggetti a 
ribasso, € 197.788,92 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 123.944,18 per 
corrispettivo per la progettazione esecutiva soggetto a ribasso;

- con la citata determinazione dirigenziale è stato altresì previsto di procedere all’affidamento 
dell’appalto integrato in oggetto tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50 e s.m.i., prevista dall’art. 2, comma 2, della L. n. 120/2020 e con applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del richiamato D.Lgs. n. 50/2016e s.m.i.;

- con la suindicata determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 189 del 14.03.2023 sono stati 
approvati i seguenti documenti di gara:
 schema di bando di gara
 schema di disciplinare di gara
 schema di domanda di partecipazione per LAVORI
 schema di dichiarazioni integrative a corredo del DGUE per LAVORI
 schema di domanda di partecipazione per PROGETTISTI
 schema di dichiarazioni integrative a corredo del DGUE per PROGETTISTI
 schema di offerta-tempo esecuzione lavori;

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE, sulla GURI, sul sito istituzionale dell'Ente, sotto 
profilo Amministrazione Trasparente portale Appalti, all'Albo pretorio comunale, sul sito del 
MIT/Osservatorio Regionale Marche e, per estratto, sui quotidiani;

- la procedura di gara di cui trattasi è stata interamente gestita in modalità telematica attraverso il 
PORTALE APPALTI del Comune di Recanati;

- entro il termine previsto del 16.04.2023 ore 23:00 sono pervenute tramite il Portale Appalti n. 5 
richieste di partecipazione alla gara;

- applicando il metodo dell’”inversione procedimentale” e seguendo la gara il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la valutazione dell’offerta tecnica 
e dell’offerta economica si è proceduto con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 318 del 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 124 del 25/05/2023

04.05.2023 alla nomina della Commissione giudicatrice della gara in oggetto nelle persone di 
seguito indicate:
 Ing. Cantarini Francesco – Presidente,
 Ing. Veroli Federico - Commissario,
 Ing. Tuzio Aldo – Commissario,
ed alla nomina del Segretario verbalizzante nella persona dell’Istruttore direttivo del Servizio 
Contratti e Gare Sig.ra Valentina Fuselli;

VISTO CHE:

- nei giorni 05.05.2023 (verbale n. 1), 09.05.2023 (verbale n. 2), 10.05.2023 (verbale n. 3), 
11.05.2023 (verbale n. 4), la Commissione giudicatrice ha provveduto all’esame delle offerte 
tecniche ed economiche degli Operatori Economici partecipanti alla gara, come da detti verbali, 
che si richiamano integralmente e si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale

- all’esito dei lavori della Commissione giudicatrice, l’Operatore Economico che ha presentato 
l’offerta economicamene più vantaggiosa è risultato Coccia Vincenzo s.r.l.. con sede legale in 
Mosciano Sant'Angelo;

- nel giorno 11.05.2023 il Seggio di gara, nella persona del Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino e 
Affari Generali D.ssa Pallotta Francesca, ha provveduto all’esame della documentazione 
amministrativa presentata dal miglior offerente, come previsto dal disciplinare di gara, giusta 
verbale emesso in detta data, che si richiama integralmente e si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

- il Seggio di gara, con il richiamato verbale dell’11.05.2023, ha proposto l’aggiudicazione 
dell’appalto all’Operatore Economico Coccia Vincenzo s.r.l.. con sede legale in Mosciano 
Sant'Angelo (C.F. 01690180672), sotto condizione della positiva verifica del possesso dei requisiti 
dichiarati dall’Operatore Economico stesso in sede di gara tramite la Banca Dati Nazionale dei 
contratti pubblici, istituita presso l’Autorità e, nello specifico, mediante il FVOE (Fascicolo Virtuale 
Operatore Economico).

DATO ATTO che:

- il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è il seguente: H26C18000040005
- il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: CIG 9637983B2B

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
- il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 124 del 25/05/2023

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore
- il D.L. n. 189/2016 convertito in L. n. 229/2016 e s.m.i.
- il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i.
- il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 e s.m.i.
- le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”
- il Decreto Ministeriale 2.12.2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che 
devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 
e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o 
associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di 
progettazione e di idee, ai sensi dell’articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”
- l’Ordinanza commissariale n. 37/2017
- l’Ordinanza commissariale n. 109/2020
- l’Ordinanza commissariale n. 118/2021
- l’Ordinanza commissariale n. 31/2021
- l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 02.02.2021
- il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26.07.2017
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28.12.2022 e s.m.i, di approvazione del Bilancio 
di previsione 2023/2025 e s.m.i.
- la deliberazione della Giunta comunale del 12.01.2023 n. 3 e s.m.i. con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023-2025 e s.m.i.;

ATTESA la propria competenza all’adozione della presente determinazione a sensi dell’art. 107del 
D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATA la previsione di cui agli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000;

DETERMINA

1) Richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i.

2) Approvare i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 05.05.2023, n. 2 del 09.05.2023 , n. 
3 del 10.05.2023, n. 4 dell’11.05.2023 ed il verbale del Seggio di gara dell’11.05.2023, tutti allegati 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura aperta 
per l’appalto integrato per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori 
per la ricostruzione della Scuola Primaria “B. Gigli” (Ordinanza Speciale Commissario 
Straordinario per la ricostruzione n. 31/2021 allegato 2, ex O.C.S.R. n. 37/2017 - ID OPERA OS. 
31/2021 n. 606 e ID OPERA SISMAPP n. 556).



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 124 del 25/05/2023

3) Dare atto della congruità dell’offerta presentata in sede di gara dall’Operatore Economico 
Coccia Vincenzo s.r.l.. con sede legale in Mosciano Sant'Angelo (C.F. 01690180672), che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, pari ad € 4.729.412,07.

4) Aggiudicare, nei termini e nei modi di legge, l’appalto integrato della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dei lavori per la ricostruzione della Scuola Primaria “B. Gigli” (Ordinanza Speciale 
Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 31/2021 allegato 2, ex O.C.S.R. n. 37/2017 - ID 
OPERA OS. 31/2021 n. 606 e ID OPERA SISMAPP n. 556), all’Operatore Economico Coccia 
Vincenzo s.r.l. con sede legale in Mosciano Sant'Angelo (C.F. 01690180672), per l’mporto di € 
4.729.412,07, a cui si aggiungono € 197.788,92 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un totale netto di € 4.927.200,99, oltre IVA e cassa previdenziale.

5) Precisare che la suddetta aggiudicazione diverrà efficace a seguito del positivo esito delle 
verifiche dei requisiti dichiarati dall’Operatore Economico aggiudicatario in sede di gara.

6) Dare atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Paduano Maurizio, Dirigente dell’Area 
Tecnica del Comune di Recanati, per il quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 
all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, come da dichiarazione resa e conservata agli atti;
- il Responsabile del Procedimento di gara è la sottoscritta D.ssa Francesca Pallotta, Dirigente 
dell’Area Servizi al Cittadino e Affari Generali del Comune di Recanati, per la quale non sussistono 
cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ovvero obbligo di astensione ai 
sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, come da dichiarazione resa e conservata agli atti.

7) Dare atto che, per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29.03.2017, resa esecutiva con DPCM 
del 28.09.2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di servizi tecnici e di lavori da 
espletare nell’ambito della ricostruzione pubblica, rientra tra quelle esonerate dal pagamento del 
contributo in favore dell’Autorità da parte degli operatori economici partecipanti e della Stazione 
appaltante.

8) Dare atto che la spesa per l’appalto in oggetto trova copertura finanziaria ai Capitoli 
04022.02.015 e 04022.02.039 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025.

9) Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica stabilite dalla 
Legge n. 145/2018 art. 1, commi 819 e seguenti.

10) Dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016.

11) Dare atto che, in attuazione dell’art. 32, comma 1, del D.L. n. 189 del 2016 e dell’accordo per 
l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza post-sisma (ANAC-Commissario-Presidenti Regioni 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 124 del 25/05/2023

Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria-INVITALIA sottoscritto in data 02.02.2021 e sostitutivo di quello 
siglato il 28.12.2016), è stata richiesta, tramite l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione 
Marche, la verifica preventiva dell’ANAC, mediante trasmissione dei verbali delle operazioni di 
gara e la proposta del provvedimento di aggiudicazione, come indicato nel predetto protocollo.

12) Procedere alla pubblicazione degli esiti di gara su:
- GUCE
- GURI
- due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale
- sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del Ministro dei 
lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 (rectius: sull’apposito sito internet istituito per la pubblicazione 
dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali di lavori servizi e forniture 
dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche)
- profilo del Comune di Recanati:
http://appalti.comune.recanati.mc.it:/PortaleAppalti/it/homepage.wp

13) Integrare l’impegno di spesa n. 763/2023, assunto con la determinazione dirigenziale Reg. 
Gen. n. 189 del 14.03.2023 a favore della Ditta Pubblica Amministrazione & Mercato s.r.l. 
(05987940482), per la pubblicazione degli esiti di gara sulla GUCE, sulla GURI e sui quotidiani, di 
complessivi € 825,70 al Capitolo 01111.03.034 del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 
(CIG: ZF73A49229).

14) Dare atto che, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, la Stazione 
Appaltante si riserva la possibilità di affidare all’Operatore economico affidatario dell’appalto in 
oggetto (appalto principale), l’esecuzione delle opere complementari sotto indicate, alle stesse 
condizioni contrattuali dell'appalto principale, come previsto all’art.1, comma 6, del Capitolato 
Specialed’Appalto:
- Opere di risoluzione interferenze: € 95.406,91
- Opere di riqualificazione aree esterne: € 349.144,74

15) Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; il relativo parere favorevole è 
reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente dell’Area Servizi al 
Cittadino e  Affari Generali.

16) Dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 
comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.L.gs. n. 33 del 14.03.2013 (Amministrazione 
trasparente).

17) Attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale.

http://appalti.comune.recanati.mc.it:/PortaleAppalti/it/homepage.wp


CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 124 del 25/05/2023

Il Dirigente
Francesca Pallotta / ArubaPEC S.p.A.


